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АНОТАЦІЯ

Мироненко-Шульган О. М. Правове регулювання фінансової підтримки

державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08

«Право» за спеціальністю 081 «Право». – Державний податковий університет,

Міністерство фінансів України, – Ірпінь, 2024.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню теоретико-

методологічних та нормативних засад правового регулювання фінансової

підтримки державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи,

аналізу правозастосовної вітчизняної та зарубіжної практики у сфері публічної

фінансової діяльності як допомоги суб’єктам господарювання, а також

виробленню пропозицій щодо удосконалення фінансового законодавства

України. У роботі зроблено фокус на розумінні ролі малого підприємництва у

забезпеченні економічної стабільності держави та пошуку шляхів виходу із

фінансової кризи.

Акцентовано увагу на гармонізації українського законодавства із

законодавством ЄС у сфері функціонування та фінансової підтримки державою

підприємництва. Україна перебуває у статусі кандидата на членство в ЄС, що є

стимулом для органів державної влади здійснювати заходи із продовження

подальшої податкової реформи, позитивним сигналом для європейських і

світових інвесторів розвивати свій бізнес на Українській землі, можливістю

вітчизняних учасників економіко-правових відносин вільно реалізовувати свої

права, задовольняти інтереси та використовувати можливості.

Згідно офіційних даних Уряду проблемними питаннями бізнесу в Україні

є законодавство, захист права власності, розвиток інфраструктури та

енергоефективності. Схожі результати отримано фахівцями у галузі економіки

та права під час досліджень умов провадження підприємницької діяльності в

Україні. Такі проблеми як високий рівень корупції, нестабільна політична

ситуація, бюрократичні процеси, низький рівень конкурентноспроможності та

інноваційності, недостатня фінансова допомога незмінно входять у індикатори

«сприятливості» режиму ведення бізнесу. Підсилюють вказані обставини

умови, які тривають вже понад 10 років і які прийнято називати «кризовими».

У дисертації на основі аналізу положень вітчизняного законодавства

досліджено повноту теоретико-правового регулювання основних понять у сфері

фінансової підтримки державою малого підприємництва. Зокрема,

запропоновано ряд таких нових понять як «фінансово-правове регулювання

підприємництва», «державна фінансова підтримка малого та середнього

підприємництва»; «фонди підтримки малого та середнього підприємництва», а

також удосконалено поняття, які вже набули широкого поширення: «суб’єкт

малого підприємництва», «мале підприємництво», «державна допомога

суб’єктам господарювання», «фінансова криза»; «податкова політика» тощо.

Визначено такі характеристики суб’єктів малого підприємництва як

самостійність, ініціативність, систематичність підприємницької діяльності з

метою отримання прибутку, соціального прогресу та підвищення якості життя

громадян, що здійснюється на власний ризик таких суб’єктів.

На підставі сформульованих висновків виокремлено специфічні ознаки

понять «державна допомога суб’єктам підприємництва» та «фінансова

державна підтримка», що є відповідями на окремі питання ведення бізнесу в

умовах фінансової кризи, воєнного стану. При цьому фінансову кризу

запропоновано визначати як стан фінансової системи держави, що здійснює

негативний вплив на її функціонування в цілому та суб’єктів господарювання, а

також загрожує фінансовій безпеці держави. До ознак фінансової кризи

віднесено: кризовий стан фінансової системи, загрозу фінансовій безпеці

держави, негативний вплив на функціонування суб’єктів господарювання,

зниження довіри до фінансово-правових інститутів держави.

У дисертації набули подальшого розвитку етапи становлення правового

забезпечення фінансової підтримки малого підприємництва в Україні, а також

розуміння ефективного адміністративного та фінансового контролю за

діяльністю відповідальних осіб. Визначено, що правові форми підтримки

малого підприємництва є правовим впливом на відносини у сфері публічної

фінансової діяльності з метою створення сприятливих зовнішніх умов для

здійснення підприємницької діяльності за допомогою нормативно закріпленого

інструментарію (методів). Новели нормативного регулювання, які скасовують

ті чи інші санкції, надають можливості кредитування з оптимальними умовами

для відкриття або підтримки бізнесу, мінімізують податкові ставки та ін., часто

мають неоднозначний і суперечливий характер, що обумовлено швидкими

політико-правовими реформами, впровадженням нових підходів до здійснення

публічного управління. Підготовлені державні та регіональні програми

підтримки малого підприємництва не завжди впроваджуються.

Дослідження правового статусу джерел фінансової правової підтримки, їх

основних видів та повноти їх правової регламентації дозволило визначити

фонди підтримки малого та середнього підприємництва як публічні цільові

грошові фонди, що можуть мати два різні правові статуси. Так, ці фонди

можуть утворюватися в якості цільового рахунку в межах спеціального фонду

Державного (місцевого) бюджету в якості публічного централізованого

цільового бюджетного фонду, а також у формі юридичної особи як публічний

позабюджетний цільовий децентралізований фонд грошовий коштів.

Запропоновано систему принципів державної допомоги суб’єктам

господарювання, що включає законність, допустимість, визначеність,

публічність, відкритість та прозорість, економічна доцільність,

відповідальність, моніторинг та контроль, непорушення принципів здорової

економічної конкуренції.

Рекомендовано впровадити єдиний автоматизований механізм подачі

заявок на отримання фінансової допомоги та мінімізувати людський фактор у

прийнятті рішення про її надання. Задекларована фінансова державна

підтримка залишається неефективною через відсутність її доступності (на що

вказує надзвичайно малий відсоток задоволених заявок на отримання

державної фінансової допомоги), створення складних умов з боку банківських

організацій та надмірну бюрократію.

Розкрито зміст та особливості податкової політики як напряму фінансової

допомоги держави малому підприємництву та запропоновано шляхи її

вдосконалення. У контексті взаємозв’язку податкової політики та політики

підтримки малого підприємництва в Україні, податковою підтримкою є

різновид фінансової підтримки державою малого підприємництва, що включає

в себе такі форми як: застосування спрощеної системи оподаткування, обліку та

звітності; надання податкових пільг, тимчасового звільнення від

оподаткування, відстрочення або списання податкового боргу; встановлення

мораторію на проведення документальних і фактичних перевірок; звільнення

від відповідальності за окремі податкові правопорушення.

Удосконалено систему правового забезпечення фінансово-контрольних

заходів малого підприємництва, сформульовано пропозиції щодо розширення

фінансової підтримки державою малого підприємництва за рахунок напрямів

реалізації податкової політики.

Ключові слова: мале підприємництво, правова основа фінансової

підтримки, фінансові правовідносини, система оподаткування, принципи

фінансового права, забезпечення прав суб'єктів малого підприємництва,

податкова політика, податковий контроль, державна допомога бізнесу,

фінансова державна підтримка, публічна фінансова діяльність.

SUMMARY

Myronenko-Shulgan O. M. Legal regulation of state financial support of small

businesses in the conditions of the financial crisis. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 08

«Law» in the specialty 081 «Law». – State Tax University, Ministry of Finance of

Ukraine, – Irpin, 2024.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the theoretical,

methodological and normative foundations of legal regulation of the state's financial

support of small businesses in conditions of a financial crisis, an analysis of domestic

and foreign legal practice in the field of public financial activity as assistance to

business entities, and development of proposals for improving the financial

legislation of Ukraine. The article focuses on understanding the role of small business

in ensuring the economic stability of the state and finding ways out of the post-war

financial crisis. Attention is paid to the harmonisation of Ukrainian legislation with

EU legislation in the field of functioning and financial support of entrepreneurship.

Ukraine is a candidate for EU membership, which is an incentive for the government

to take measures to continue further tax reform, a positive signal for European and

global investors to develop their business in Ukraine, and an opportunity for domestic

participants in economic and legal relations to freely exercise their rights, satisfy their

interests and use opportunities.

According to official data, among the problematic issues of business in Ukraine

are legislation, protection of property rights, development of infrastructure and

energy efficiency. Similar results were obtained by specialists in the field of

economics and law during research into the conditions for conducting business

activities in Ukraine. Such problems as a high level of corruption, an unstable

political situation, bureaucratic processes, a low level of competitiveness and

innovativeness, insufficient financial assistance are invariably included in the

indicators of "favorability" of the business regime. Conditions that have been going

on for more than 10 years and which are usually called crisis conditions strengthen

the indicated circumstances.

In the dissertation, based on the analysis of the provisions of domestic

legislation, the completeness of the theoretical and legal definition of the main

concepts in the field of state financial assistance to small businesses is investigated.

In particular, a number of such new concepts as "financial and legal regulation of

entrepreneurship", "state financial support of small and medium-sized

entrepreneurship" were proposed; "Small and medium-sized business support funds",

as well as improved concepts that have become widespread: "small business entity",

"small business", "state aid to business entities", "financial crisis"; "tax policy" etc.

Based on the formulated conclusions, specific features of the concepts of "state aid to

business entities" and "financial state support" are identified, which are answers to

certain questions of doing business in the conditions of financial crisis and martial

law. At the same time, it is proposed to define the financial crisis as the state of the

financial system of the state, which has a negative impact on its functioning as a

whole and economic entity, and threatens the financial security of the state. The signs

of a financial crisis include a crisis state of the financial system, a threat to the

financial security of the state, a negative impact on the functioning of economic

entities, a decrease in trust in the financial and legal institutions of the state.

The subject of small business as an object of financial and legal regulation is

proposed to be understood as a participant in public financial and legal relations,

which carries out independent, systematic, proactive economic activity at its own risk

and with the aim of obtaining profit, which is characterized by qualitative and

quantitative indicators defined in legislation for this type of business. These

parameters can be determined by national legislation or recommendations of

international organizations. Small business entities have the following characteristics:


[…]


8) продаж державного майна за

цінами, нижче ринкових;

9) збільшення державної частки в

статутному капіталі суб’єктів

господарювання або збільшення вартості

державної частки на умовах, неприйнятних

для приватних інвесторів.

10) передача державного майна,
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для здійснення підприємницької

діяльності в тому числі земельних

ділянок;

11) сприяння підприємцям в

організації інформаційного

обслуговування, підготовці кадрів та

матеріально-технічного забезпечення;

12) здійснення первісного

облаштування неосвоєних територій

об'єктами виробничої і соціальної

інфраструктури з продажем або

передання їх підприємцям у визначеному

законом порядку;

13) стимулювання модернізації

технологій, інноваційної діяльності та

інші види допомоги.

Порядок надання фінансової державної підтримки суб’єктам

підприємництва: Постановою КМУ від 24 січня 2020 р. № 28

1. Цей Порядок визначає умови, критерії

та механізм надання фінансової державної

підтримки (далі - державна підтримка)

суб’єктам підприємництва шляхом

здешевлення вартості кредитів.

2. У цьому Порядку терміни вживаються

у такому значенні:

1. Цей Порядок визначає умови,

критерії та механізм надання фінансової

державної підтримки (далі - державна

підтримка) суб’єктам підприємництва

шляхом здешевлення вартості кредитів.

2. У цьому Порядку терміни

вживаються у такому значенні:

державна фінансова підтримка малого

та середнього підприємництва - це вид

державної допомоги в закріпленій в

законодавстві формі, що надається

уповноваженим органом влади

відповідним суб’єктам малого та

середнього підприємництва на

принципах ефективності, доступності,

відкритості та прозорості, створення

рівних можливостей, недопустимість

порушення здорової конкуренції у

визначеному імперативно-правовими

нормами порядку з публічних фондів

грошових коштів з метою забезпечення

створення, розвитку малого та

середнього підприємництва та
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суб’єкт підприємництва, зокрема

мікропідприємництва, малого та середнього

підприємництва (далі - суб’єкт

підприємництва), - резиденти України:

фізична особа - підприємець, зареєстрована в

установленому законом порядку; юридична

особа, кінцеві бенефіціарні власники

(контролери) якої є фізичними особами -

резидентами України; сільськогосподарський

товаровиробник (у значенні, наведеному

в Законі України “Про державну підтримку

сільського господарства України”); суб’єкт

господарювання державного або

комунального сектору економіки.

задоволення публічного інтересу.
суб’єкт підприємництва, зокрема

мікропідприємництва, малого та середнього

підприємництва (далі - суб’єкт

підприємництва), - резиденти України:

фізична особа - підприємець, зареєстрована

в установленому законом порядку;

юридична особа, кінцеві бенефіціарні

власники (контролери) якої є фізичними

особами - резидентами України;

сільськогосподарський товаровиробник (у

значенні, наведеному в Законі України “Про

державну підтримку сільського

господарства України”); суб’єкт

господарювання державного або

комунального сектору економіки.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1877-15
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Додаток Г

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Мироненко-Шульган О. М. Теоретико-правові основи

функціонування малого підприємництва як однієї з форм господарської

діяльності (фінансово-правовий аспект). Наука і техніка сьогодні. 2023. № 9

(23). С. 684–696. URL: http://perspectives.pp.ua/index.php/nts/article/view/10338.

2. Мироненко-Шульган О. М. Про податкову політику України в

контексті вступу в ЄС та дії програми підтримки малого підприємництва.

Ампаро. Випуск 2. 2023. С. 41–47. URL:

http://law.journalsofznu.zp.ua/archive/visnik-2-2023/6.pdf.

3. Мироненко-Шульган О. М., Кармаліта М. В. Правове регулювання

фінансової підтримки державою малого підприємництва в Україні у кризові

періоди. Юридичний науковий електронний журнал. № 7. 2023. С. 286–290.

URL: http://lsej.org.ua/7_2023/66.pdf.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

4. Мироненко-Шульган О. М. Особливості правового регулювання

фінансування органами місцевого самоврядування діяльності малого бізнесу в

Україні. Scientific Research: Theoretical Foundations and Practical Applications:

VII International scientific and practical conference (January 24–26, 2024), Vienna,

Austria, International Scientific Unity. 2024. С. 209–214.

5. Мироненко-Шульган О. М. Правове регулювання оподаткування

підприємництва в умовах фінансової кризи: гармонізація публічного і

приватного інтересу Міжнародний податковий конгрес «Управління

публічними фінансами та проблеми забезпечення національної економічної

безпеки» (м. Ірпінь, 03 грудня 2020 року): збірник матеріалів. Ірпінь:

Університет ДФС України, 2020. С. 520–523.

6. Мироненко-Шульган О. М. Окремі аспекти здійснення фінансового

http://perspectives.pp.ua/index.php/nts/article/view/10338
http://law.journalsofznu.zp.ua/archive/visnik-2-2023/6.pdf
http://lsej.org.ua/7_2023/66.pdf
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контролю за діяльністю вітчизняних суб'єктів господарювання у карантинний

період. Фінансова політика: теоретичні та практичні аспекти юридичної

науки: збірник тез доповідей IV Міжнародної науково-практичної

конференції, 07 квітня 2021 р. м. Ірпінь: Університет державної фіскальної

служби України, 2021. С. 220–223.

які додатково відображають наукові результати дисертації:

7. Myronenko-Shulhan O., Karmalita M. The role of tax policy in the crisis

period (reduction of financial and economic shakes of small business during the

pandemic). 2021. Recht der Osteuropäischen Staaten (ReOS). No. 4. Pр. 27–33.

URL: https://www.unigoettingen.de/de/document/download/aed2e201b6e455de01b

57d10c45455cf.pdf/ReOS%2004%20aus%202021.pdf.

8. Мироненко-Шульган О. Малий бізнес в умовах пандемії COVID-19:

правове регулювання фінансової підтримки державою. Національна асоціація

адвокатів України: офіц. сайт. 19.08.2020. URL:

https://unba.org.ua/publications/5792-malij-biznes-v-umovah-pandemii-covid-19-

pravove-regulyuvannya-finansovoi-pidtrimki-derzhavoyu.html

https://www.unigoettingen.de/de/document/download/aed2e201b6e455de01b57d10c45455cf.pdf/ReOS%2004%20aus%202021.pdf
https://www.unigoettingen.de/de/document/download/aed2e201b6e455de01b57d10c45455cf.pdf/ReOS%2004%20aus%202021.pdf