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ВІДГУК

офіційного опонента

доктора юридичних наук, доцента Атаманчук Наталії Іванівни

на дисертацію Мироненко-Шульган Олени Миколаївни на тему:

«Правове регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи», подану до захисту у

спеціалізовану вчену раду Державного податкового університету

на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 08 - Право

зі спеціальності 081 - Право

Ступінь актуальності обраної теми. Початок повномаштабної війни на

території України, а також ведення активних бойових дій негативно вплинули

на функціонування усіх суб’єктів підприємницької діяльності та економіки

вцілому. Саме тому державна підтримка суб’єктів малого підприємництва в

умовах фінансової кризи є важливим завданням задля забезпечення

економічної спроможності нашої країни протистояти викликам війни. Правове

регулювання фінансової підтримки державою малого підприємництва в

умовах воєнного стану є однією з найактуальніших проблем, які потребують

якнайшвидшого вирішення. Забезпечення сталого соціально-економічного

розвитку країни вимагає подальшого поглиблення реформ на рівні окремих

напрямків державної політики у сфері підтримки та розвитку малого

підприємництва в нашій державі. Оскільки, саме малий бізнес є рушійною

силою для розвитку будь-яких економічних відносин, а його підтримка в

умовах кризи дозволить покращити економічну ситуацію як в окремих

регіонах, так і в країні загалом.

Обрана тема дисертаційного дослідження є дуже важливою для науки

фінансового права, оскільки на даний час існує незначна кількість теоретико-

правових досліджень, присвячених правовому регулюванню фінансової

підтримки державою малого підприємництва. У свою чергу, дисертацію

присвячено комплексному дослідженню теоретико-методологічних та

нормативних засад правового регулювання фінансової підтримки державою

малого підприємництва в умовах фінансової кризи, аналізу правозастосовної

вітчизняної та зарубіжної практики у сфері публічної фінансової діяльності як

допомоги суб’єктам господарювання, а також виробленню пропозицій щодо

удосконалення фінансового законодавства України. Наразі вищезазначене

залишається остаточно невирішеним у науці завданням, розв’язання якого

матиме важливе наукове й практичне значення.
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Актуальність обраної дисертантом теми наукового дослідження також

підтверджується тим, що її зміст корелюється із широким спектром наукових

програм, планів, тем, зокрема: Пріоритетних напрямів фундаментальних та

прикладних наукових досліджень у галузі права, затверджених постановою

загальних зборів Національної академії правових наук України від

26.03.2021 р. № 12-21; Плану заходів з виконання Угоди про асоціацію між

Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським

співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої

сторони, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

25.10.2017 р. № 1106; Стратегії реформування системи управління

державними фінансами на 2022–2025 роки, схваленої розпорядженням

Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 р. № 1805-р; Національної стратегії

доходів до 2030 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів

України від 27.12.2023 р. № 1218-р.

Тому необхідно зазначити, що представлене наукове дослідження є

досить актуальним і своєчасним.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертацію виконано у Державному податковому університеті Міністерства

фінансів України. Методологічною основою дисертації є комплекс

взаємодоповнюючих філософських, загальнонаукових та спеціально-наукових

методів наукового пізнання. Досить логічним та науково обґрунтованим є

вибір методів дослідження, за допомогою яких розкрита проблема та

сформовані відповідні висновки та пропозиції.

Здобувачем підготовлено ряд наукових публікацій, в яких відображено

результати наукового пошуку. Основні положення та висновки проведеного

дослідження відображено у 8 наукових публікаціях, зокрема: 3 статті у

наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України,

3 тез доповідей на науково-практичних конференціях, круглих столах,

конгресах та 2 публікації, які додатково відображають результати дисертації.

Всі публікації відповідають вимогам, які ставляться до такого виду наукових

робіт.

Під час підготовки дисертаційного дослідження автором було

використано 226 джерел наукової та інформаційної літератури як

національних так і іноземних авторів. Широкий діапазон використаних джерел

говорить про всебічний аналіз проблематики правового регулювання

фінансової підтримки державою малого підприємництва в умовах фінансової
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кризи, враховуючи зміни у законодавстві та реалії триваючого воєнного стану

в Україні.

Науковість та обґрунтованість сформованих у роботі висновків

забезпечена належною та об’єктивною кількістю емпіричного матеріалу,

матеріалами статистичних даних.

Відповідно, дисертаційне дослідження підготовлене О. Мироненко-

Шульган у Державному податковому університеті за науковим рівнем,

кількістю та змістом наукових публікацій відповідає вимогам до такого типу

робіт.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведеного здобувачем дослідження, повнота викладу в

опублікованих працях. Представлені О. Мироненко-Шульган результати

здійсненого дисертаційного дослідження засвідчують їх наукову новизну яка

полягає в тому, що дисертація є одним із перших в Україні комплексних

досліджень, в якому із використанням сучасних методів наукового пізнання і

з урахуванням новітніх досягнень правничої науки розкрито правове

регулювання фінансової підтримки державою малого підприємництва в

умовах фінансової кризи.

До найбільш вагомих з точки зору наукової новизни слід віднести

сформульоване авторське визначення поняття «фінансово-правове

регулювання підприємництва» (с. 78), а також вперше виокремлення

специфічних ознак таких понять як: «державна допомога суб’єктам

підприємництва» та «фінансова державна підтримка» (с. 92-93).

Хочеться відзначити, що здобувачем вперше запропоновано принципи

державної допомоги суб’єктам господарювання та дана їх характеристика, а

саме: законності, допустимості, визначеності, публічності, відкритості та

прозорості, економічної доцільності, відповідальності, моніторингу та

контролю, непорушення принципів здорової економічної конкуренції (с. 84-

86, Додаток Г).

Окрім того, здобувачем, під час проведення дослідження удосконалено

дефініції: «суб’єкт малого підприємництва як об’єкт фінансово-правового

регулювання» (с. 30), «мале підприємництво» (с. 30-31), «державна допомога

суб’єктам господарювання» (с. 91, Додаток Г), «фінансова криза» (с. 56-57).

Автором удосконалено механізм інформування органами влади зацікавлених

суб’єктів щодо фінансової державної підтримки малого підприємництва,

систему правового забезпечення фінансово-контрольних заходів малого

підприємництва, правове регулювання надання фінансової підтримки малого
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підприємництва, шляхом пропозицій до статей нормативно-правових актів

відповідно (Додаток Г).

В результаті проведеного дослідження набули подальшого розвитку

підходи до розуміння особливостей функціонування малого підприємництва в

умовах фінансової кризи в Україні (с. 77-78); етапи становлення правового

забезпечення фінансової підтримки малого підприємництва в Україні;

розуміння ефективного адміністративного та фінансового контролю за

діяльністю відповідальних осіб (с. 187); розуміння правового статусу джерел

фінансової державної підтримки .

Результати дисертаційного дослідження апробовані під час доповідей на

науково-практичних конференціях, були опубліковані у фахових науково-

практичних виданнях України, сприяли реалізації поставлених у дисертації

завдань.

Дисертаційне дослідження О. Мироненко-Шульган проведено на

високому науково-методичному та методологічному рівнях, результати та

основні положення дисертації, що виносяться на захист, відповідають усім

вимогам, що висуваються для здобуття ступеня доктора філософії, є

обґрунтованими, логічними та мають високий ступінь наукової новизни та

практичне значення.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертація О. Мироненко-Шульган є одним із перших в Україні системних

досліджень, в якому з використанням сучасних методів наукового пізнання та

з урахуванням новітніх досягнень правничої науки розкрито зміст і

особливості правового регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи. За результатами проведеного

дослідження сформульовано нові наукові положення, пропозиції та висновки.

У результаті дисертаційного дослідження проведений аналіз вітчизняного і

зарубіжного законодавства, концептуальних розробок юридичної науки та

правозастосовної практики, що дозволило сформулювати низку висновків,

пропозицій та рекомендацій, спрямованих на вирішення наукового завдання

та поставленої мети дисертаційного дослідження, що може сприяти

вдосконаленню чинного законодавства у частині правового регулювання

фінансової підтримки державою малого підприємництва в умовах фінансової

кризи.

Висновки зроблені здобувачем в роботі мають достатній рівень

обґрунтування, цілий ряд положень та пропозицій сформульовано вперше,
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вони мають високий ступінь наукової новизни, їх обґрунтованість не викликає

зауважень. Пропозиції щодо змін до законодавства належним чином

обґрунтовані та логічно доведено їх практичну значимість. Рекомендації в

дисертаційній роботі науково аргументовані та ґрунтуються на висновках

дослідження.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Постановка завдань,

визначення об’єкту, предмету та мети дослідження чіткі і зрозумілі і повною

мірою відповідають встановленим вимогам.

Мета дослідження полягає у здійсненні комплексного дослідження

теоретико-методологічних та нормативних засад правового регулювання

фінансової підтримки державою малого підприємництва в умовах фінансової

кризи, вироблення пропозицій та рекомендацій, що ґрунтуються на досягненні

вітчизняної та зарубіжної практики вдосконалення національного

законодавства.

Завдання поставлені здобувачем для дослідження загалом виконані і

мета досягнута. Методологічною основою дисертації визначено сукупність

методів і прийомів наукового пізнання, що дали можливість системно

досліджувати правове регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи. Підбір методів наукового

дослідження дає можливість говорити про системність, науковість та

логічність при здійсненні дисертаційного дослідження та, відповідно, при

підготовці висновків та науково обґрунтованих пропозицій, викладених у

роботі.

Поставлені наукові завдання виконані на належному методологічному

рівні, що свідчить про те, що дисертант оволодів компетенціями властивими

рівню доктора філософії.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Теоретичне значення одержаних результатів дисертаційного дослідження

О. Мироненко-Шульган підтверджується новими науковими положеннями,

що винесені на захист та зможуть доповнити доктрину фінансового права

України. Зокрема, такі поняття як «фінансово-правове регулювання

підприємництва», «державна фінансова підтримка малого та середнього

підприємництва», «фонд підтримки малого та середнього підприємництва»,

«фонд підтримки малого та середнього підприємництва» запропоновано

автором уперше, а такі поняття як «суб’єкт малого підприємництва як об’єкт
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фінансовоправового регулювання», «мале підприємництво», «державна

допомога суб’єктам господарювання», «фінансова криза» набули нових,

обґрунтованих визначень.

Під час проведеного дослідження дисертантом виокремлено специфічні

ознаки понять: «державна допомога суб’єктам підприємництва» та «фінансова

державна підтримка»; запропоновано принципи державної допомоги

суб’єктам господарювання та дана їх характеристика, що можна визначити як

значний вклад в теорію фінансового права.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

теоретичні положення, висновки та пропозиції, викладені в дисертації,

становлять науково-теоретичний та практичний інтерес і можуть бути

використані у: законотворчості – з метою розроблення нормативно-правових

актів й удосконалення діючих щодо фінансової підтримки держави суб’єктів

малого підприємництва; правозастосуванні – для вдосконалення практичної

діяльності органів державної влади та місцевого самоврядування (довідка

Ємільчинської селищної ради від 20.02.2024 р. № 316, довідка Житомирської

обласної ради від 26.02.2024 р. № р-5-22/217); науково-дослідній сфері – під

час подальших наукових досліджень публічної фінансової діяльності;

освітньому процесі – під час викладання дисципліни «Фінансове право»,

інших правових дисциплін, а також при написанні підручників, навчальних

посібників, методичних рекомендацій.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому. Дослідження

О. Мироненко-Шульган викладене українською мовою, має чітку структуру,

що відповідає вимогам МОН України та порядку присудження ступеня

доктора філософії. Дисертація складається з анотації, змісту, переліку умовних

позначень, вступу, трьох розділів, кожен з яких поділений на відповідні

підрозділи, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний

обсяг роботи складає становить 233 сторінки, з них основного тексту – 195

сторінок, список використаних джерел – 27 сторінки (226 найменувань), а

також 4 додатки на 11 сторінках.

Анотація у стислій формі представляє основні тези дисертаційного

дослідження, в ній наводиться перелік публікацій, в яких викладені основні

результати рецензованої роботи. Анотація викладена українською та

англійською мовами.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, охарактеризовано

ступінь її наукової розробки, зв’язок з науковими програмами, планами,

темами, визначено мету, завдання, об’єкт, предмет та методи дослідження,
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емпіричну базу, сформульовано наукову новизну, практичне значення

результатів та зазначено інформацію про апробацію результатів дослідження

на науково-практичних заходах.

У першому розділі дослідження «Теоретико-правові основи

функціонування малого підприємництва в Україні» розкрито поняття та

ознаки малого підприємництва (с. 14-31), правове регулювання форм

здійснення малого підприємництва в Україні (с. 31-51), особливості

функціонування малого підприємництва в умовах фінансової кризи (с. 51-78).

В кінці розділу зроблено відповідні висновки, які визначають основний

напрямок дослідження.

У другому розділі «Правове забезпечення фінансової підтримки малого

підприємництва в Україні» проаналізовано правове регулювання фінансової

підтримки малого підприємництва на державному рівні (с. 82-115) та на

місцевому рівні (с. 115-151). В кінці розділу зроблено висновки, які є

обґрунтованими.

Третій розділ дисертаційного дослідження «Податково-правове

регулювання фінансової підтримки малого підприємництва в умовах

фінансової кризи» присвячений вивченню реалізації податкової політики як

напряму фінансової підтримки малого підприємництва в умовах фінансової

кризи (с. 158-174), аналізу правового статусу органів фінансового контролю в

сфері надання фінансової підтримки державою малому підприємництву (с.

174-187). На підставі критичного аналізу зарубіжного досвіду зроблені

відповідні висновки, що викладені в кінці розділу.

Робота завершується розширеними висновками, які відповідають

отриманим результатам, завданням та меті дослідження, мають вагому

аргументацію, належним чином обґрунтовані і характеризуються високим

рівнем достовірності.

Аналіз змісту дисертації дозволяє зробити висновок, що робота

відповідає встановленим вимогам та є завершеною науковою працею,

результати якої вирішують актуальне наукове завдання.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці. Отримані результати дисертаційного дослідження

Мироненко-Шульган О.М. «Правове регулювання фінансової підтримки

державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи» можуть бути

використані в подальшій науковій діяльності дослідників фінансової політики,

малого підприємництва, при підготовці наукових публікацій та монографій, в

освітньому процесі юридичних закладів вищої освіти.
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Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача. При тому, що наукові положення, висновки і рекомендації

дисертації «Правове регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи» підготовленої Мироненко-

Шульган О.М. свідчать про її належний науковий рівень, у ній має місце

декілька малозначних недоліків та невикористаних можливостей для

досягнення ще більш високих показників якості дослідження. Окремі

положення дослідження потребують або додаткової аргументації, або

спеціальних пояснень під час публічного захисту:

1. Більшість науковців, що досліджували фінансово-правові засади

функціонування суб’єктів підприємництва, в тому числі і окремі проблемні

питання правового регулювання малого підприємництва, визначають такі

поняття як «мале підприємництво», «малий бізнес», «суб’єкти

господарювання» або «підприємство малого бізнесу» тощо.

У дисертаційній роботі автором часто використовується поняття

«підприємництво», на відміну від поняття «бізнес», яке рідше окреслюється

та, на наш погляд, не достатньо розкрито у самій роботі.

Вважаємо, що дане дисертаційне дослідження значно збагатилося б

категоріальним апаратом та обґрунтуванням змісту саме вказаного поняття.

2. Заслуговує на увагу ґрунтовний та детальний аналіз правового

регулювання фінансової підтримки малого підприємництва на державному та

місцевому рівнях. У розділі 2 «Правове забезпечення фінансової підтримки

малого підприємництва в Україні» дисертант наводить приклади такої

підтримки, як: надання мікрогрантів, програми релокації бізнесу, «єРобота»,

«Доступні кредити 5–7–9%» тощо. Аналіз чинного законодавства та

повідомлення з офіційних інформаційних джерел також дозволяє дійти

висновку, що наразі держава продовжує підтримувати суб’єктів малого

підприємництва та розробляти нові державні програми такої підтримки в

умовах запровадженого воєнного стану.

Вважаємо дискусійним та таким що потребує більш детальної

аргументації твердження авторки про те, що, «все ж таки, суб’єкти малого

підприємництва не отримають належної підтримки від держави».

3. Позитивним є прагнення здобувача всебічно проаналізувати

особливості функціонування малого підприємництва в умовах фінансової

кризи. У підрозділі 1.3 дисертаційної роботи розкривається сутність явищ
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«криза» та «фінансова криза», визначається їх поняття та ознаки, вивчається

економічна криза 2007-2009 років, 2013 року, наслідки введення карантинних

заходів зумовлених COVID-19, а також сучасні виклики в умовах воєнного

стану.

Водночас, з огляду на те, що фінансові кризи є циклічним явищем та

являють собою певний етап розвитку економіки, з тексту дисертації не зовсім

зрозуміло чи можна вважати кризу лише негативним явищем? Чи має криза

позитивні фактори для економіки держави в контексті забезпечення державою

підтримки малого підприємництва?

Також вважаємо, що авторкою не в повній мірі розкрито питання щодо

впливу фінансової кризи на правове регулювання фінансової підтримки

малого підприємництва державою.

Проте, варто наголосити, що вказанi недолiки i наведенi зауваження в

основному вказують на дискусiйнi моменти, мають рекомендацiйний характер

й не є суттєвими, та не заперечують загальну позитивну оцiнку дисертацiї

Мироненко-Шульган О.М. як ґрунтовного дослiдження, що виконане на

високому науково-професiйному piвнi, мiстить наукову новизну, має

теоретико-методичну i практичну цiннiсть.

Відсутність порушень академічної доброчесності. У ході вивчення як

дисертаційного дослідження, так і наукових публікацій, фактів порушень

академічної доброчесності не виявлено. Дисертація Мироненко-Шульган О.М.

«Правове регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи» є оригінальною, самостійно

виконаною науковою працею.

ВИСНОВОК

про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Мироненко-Шульган Олени Миколаївни на тему

«Правове регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи», подана на здобуття ступеня

доктора філософії, є завершеної науковою працею, у якій розв’язано конкретне

наукове завдання, що полягає в удосконаленню чинного законодавства у

частині правового регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи.

За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та

практичною цінністю здобутих результатів дисертація Мироненко-
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Шульган О. М. відповідає спеціальності 081 – Право та вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, вимогам до оформлення

дисертацій, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 12

січня 2017 року № 40, а її автор, Мироненко-Шульган Олена Миколаївна,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08

«Право» за спеціальністю 081 «Право».
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